
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024120400035

35

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e
conforme os fundamentos aduzidos no Parecer nº 01055/2024/CONJUR-MEC/CGU / AG U ,
de 12 de novembro de 2024, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação,
homologo o Parecer CNE/CES nº 418/2024, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, desfavorável à convalidação dos estudos realizados por
Priscila Fernandes Vanacor, no curso superior de Pedagogia, licenciatura, na modalidade
a distância, ministrado no polo Novo Hamburgo, no estado do Rio Grande do Sul, pela
Universidade Paulista - Unip, com sede no município de São Paulo, no estado de São
Paulo, mantida pela Assupero Ensino Superior Ltda., com sede no mesmo município e
estado, conforme consta do Processo nº 23001.000101/2024-51.

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme
os fundamentos aduzidos no Parecer nº 01097/2024/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 13 de
novembro de 2024, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação, homologo o
Parecer CNE/CES nº 483/2024, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, favorável à convalidação dos estudos realizados por Raimunda Catarina de
Freitas da Silva, no curso superior de Enfermagem, bacharelado, no período de 2018 a
2023, ministrado pela Universidade Cruzeiro do Sul - Unicsul, com sede no município de São
Paulo, no estado de São Paulo, mantida pela Cruzeiro do Sul Educacional S.A., com sede no
mesmo município e estado, conforme consta do Processo nº 23001.000592/2024-31.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 747, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

Homologação do Resultado Final do Concurso
Público Para Carreira de Magistério Superior

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público para Carreira de Magistério
Superior promovido por esta Universidade, conforme Edital n. 04/2024, publicado no Diário
Oficial da União de 10/07/2024, de acordo com os dados abaixo:

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola de Medicina Veterinária e
Zootecnia

. .Departamento: Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinária .Área de Conhecimento: Diagnóstico por Imagem (Radiologia dos
Animais Domésticos)

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto / A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Processo: 23066.073088/2024-03 .Vagas: 1

. .Não houve candidato aprovado

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.356/DDP, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor, em exercício, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, no
uso de suas atribuições torna pública a retificação da Portaria nº 1285/2024/DDP,
publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19/11/2024, Seção 1, página 53:

Onde se lê:
PORTARIA Nº 1.285/DDP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
Leia-se:
PORTARIA Nº 1.285/DDP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2024

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.312, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

PRORROGAR por 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público para
provimento de vagas de cargos na Carreira de Magistério Superior, objeto do Edital n° 005
de 19/01/2023, publicado no DOU em19/01/2023, na seguinte área de conhecimento:

. Unidade Área de Conhecimento Portaria nº 1.688/2023 .Prorrogação

. . . . .Prazo de validade (inicial) .Prazo de validade (final)

. .I FC H S .Sociologia .01/09/2023 a 01/09/2025 .02/09/2025 .02/09/2027

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.616, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor Adjunto, de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de
07 de fevereiro de 2024, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para
contratação de Professor Substituto nº 23109.012670/2024-41, resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 54/2024, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Engenharia Elétrica / Telecomunicações / Sistemas de Telecomunicações, em que foram
aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos:

Ampla concorrência: Caio Fernando Teixeira Portela.
Candidatos que se declararam negros: Não houve candidato inscrito.
Candidatos portadores de necessidades especiais: Não houve candidato inscrito.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

SECRETARIA NACIONAL DE MICROEMPRESA E EMPRESA
DE PEQUENO PORTE

DIRETORIA NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E INTEGRAÇÃO
PORTARIA Nº 222, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DA DIRETORIA NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
118, de 11 de maio de 2023, do Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria,
Comercio e Serviços e tendo em vista o disposto no art. 1.134 da Lei nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 - Código Civil, e considerando as disposições da Lei nº 14.600, de 19 de
junho de 2023, Medida Provisória nº 1.187 de 13 de setembro de 2023, Decreto nº 11.725
de 04 de outubro de 2023 e Lei nº 14.816, de 16 de janeiro de 2024, bem como demais
informações que constam nos autos do Processo nº 16100.003809/2024-81, resolve:

Art. 1º Aprovar, para que produza efeitos no território brasileiro, as
deliberações constantes do Ato Deliberativo, de 1º de novembro de 2024, da sociedade
estrangeira LHF LLC, autorizada a funcionar no Brasil por meio da Portaria nº 12.340, de 15
de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), de 18 de maio de 2020,
concernentes à alteração do objeto social de sua filial no Brasil, que passará a ter como
atividade principal: 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestão, exceto consultoria
técnica específica; como atividades secundárias: 6822-6/00 - Gestão e administração da
propriedade imobiliária; e como objeto social: atividades de administração de fundos por
contrato ou comissão, outras sociedades de participação, exceto holdings, e atividades de
consultoria em gestão empresarial; e à alteração do capital social, que passará de R$
40.000,00 (quarenta mil reais) para R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA REGINA BRITTO GONÇALVES

Ministério do Esporte

AUTORIDADE BRASILEIRA DE CONTROLE DE DOPAGEM
RESOLUÇÃO Nº 4, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

Altera a Resolução ABCD nº 01, de 25 DE ABRIL de
2024, que estabelece os procedimentos para
certificação, credenciamento forma de pagamento e
gestão de qualidade dos oficiais de controle de
dopagem e oficiais de coleta de sangue.

A AUTORIDADE BRASILEIRA DE CONTROLE DE DOPAGEM (ABCD), usando da
competência privativa que lhe confere o Art. 48-B, inciso VI, da Lei nº 9.615, de 24 de março de
1998, incluído pela Lei 13.322, de 28 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º O item 6.10 do Anexo I da Resolução ABCD nº 01, de 25 de abril de 2024,
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º
"Anexo I
.................................................................................................................
Somente poderão atuar como Supervisores os Oficiais de Controle de Dopagem

que atendam aos seguintes requisitos:
a) estejam devidamente certificados pela Autoridade Brasileira de Controle de

Dopagem (ABCD);
b) tenham concluído o treinamento específico para Supervisores e comprovem, no

mínimo, 2 (dois) anos de experiência como Oficial de Controle de Dopagem, considerando-se
para esse fim apenas os dois anos mais recentes de atuação.

A designação para a função de Supervisor terá caráter provisório, precário e
discricionário, sendo efetivada conforme a necessidade dos serviços.

................................................................................................................." (NR)
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação..

ADRIANA TABOZA
Presidente da Autoridade

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO
ES P O R T E

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.636, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinária e extraordinária realizadas em
01/10/2024 e 11/11/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de
janeiro de 2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinária e extraordinária realizadas em 01/10/2024 e 11/11/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.061523/2024-56
Proponente: Associacao Arte Pela Paz
Título: Esporte do Futuro Federal - Edição II
Registro: 2403574
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.944.422/0001-76
Cidade: Esmeraldas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 644.486,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101785-3
Período de Captação até: 11/11/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024120400036

36

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

2 - Processo: 71000.061464/2024-16
Proponente: Associacao Atlética Banco do Brasil
Título: Gol de Placa
Registro: 2403543
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.412.885.0001-85
Cidade: Brejo Santo UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 344.737,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0640 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53945-7
Período de Captação até: 11/11/2026

3 - Processo: 71000.062434/2024-27
Proponente: Associação de Assistência Social de Barra do Jacuípe
Título: Craques do Futuro
Registro: 2403684
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.707.197/0001-71
Cidade: Camaçari UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 343.046,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1238 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 107938-7
Período de Captação até: 11/11/2026

4 - Processo: 71000.059977/2024-67
Proponente: Associacao Desportiva Regional
Título: CT Dani Pato - ARS - Futebol de Campo
Registro: 2403531
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.552.785/0001-54
Cidade: Dois Vizinhos UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 415.687,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0919 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68464-3
Período de Captação até: 11/11/2026

5 - Processo: 71000.059947/2024-51
Proponente: Associação dos Moradores dos Bairros Frutilândia I, II e Fulô do Mato
Título: Atleta Cidadão: Promovendo o Esporte para Cultura de Paz
Registro: 2403517
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.984.593/0001-92
Cidade: Açu UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 295.456,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0214 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64347-5
Período de Captação até: 11/11/2026

6 - Processo: 71000.061618/2024-70
Proponente: Associacao dos Pilotos de Rental Kart Brasília
Título: Squadra Zero61-NKR
Registro: 2403609
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.457.377/0001-02
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 157.940,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1003 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76168-0
Período de Captação até: 11/11/2026

7 - Processo: 71000.061516/2024-54
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: Pedal Sustentável - 3ª Edição
Registro: 2403570
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.126.642,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37913-1
Período de Captação até: 11/11/2026

8 - Processo: 71000.061458/2024-69
Proponente: Associacao Esportiva novo Basquete Manaus
Título: AMZ Basketball
Registro: 2403538
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.888.917/0001-70
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 518.240,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3378 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50266-9
Período de Captação até: 11/11/2026

9 - Processo: 71000.062430/2024-49
Proponente: Associacao Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental
Título: Atividades Físicas Adaptadas E Inclusão - AFAI (ANO III)
Registro: 2403681
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.470.697,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45249-1
Período de Captação até: 11/11/2026

10 - Processo: 71000.061519/2024-98
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Bocha Paralímpica nas Escolas Ano II
Registro: 2403571
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 880.933,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 43456-6
Período de Captação até: 11/11/2026

11 - Processo: 71000.061460/2024-38
Proponente: Associacao Paulistana de Recreação Esportes e Lazer
Título: APPORTA
Registro: 2403540
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.237.881/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.440,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº 63655-X
Período de Captação até: 11/11/2026

12 - Processo: 71000.061461/2024-82
Proponente: Associacao Paulistana de Recreação Esportes e Lazer
Título: Favela Gamer
Registro: 2403541
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.237.881/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.498.095,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63656-8
Período de Captação até: 11/11/2026

13 - Processo: 71000.061462/2024-27
Proponente: Associacao Paulistana de Recreação Esportes e Lazer
Título: SP Run
Registro: 2403542
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.237.881/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.632.355,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63657-6
Período de Captação até: 11/11/2026

14 - Processo: 71000.062440/2024-84
Proponente: CEPE - Centro Esportivo para Pessoas Especiais
Título: Cepinho Escolinha de Esportes Paralímpicos Ano IV
Registro: 2403690
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.468.868/0001-34
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 200.781,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 152682-0
Período de Captação até: 11/11/2026

15 - Processo: 71000.061546/2024-61
Proponente: Clube Curitibano
Título: Skate - Futuro Olímpico II
Registro: 2403586
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.493.626/0001-49
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 226.862,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3007 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43443-4
Período de Captação até: 11/11/2026

16 - Processo: 71000.059946/2024-14
Proponente: Clube Esportivo Recreativo Anitense
Título: Plano Anual de Atividades Esportivas XIII
Registro: 2403516
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.816.783/0001-25
Cidade: Anita Garibaldi UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 519.613,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1446 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25880-6
Período de Captação até: 11/11/2026

17 - Processo: 71000.061475/2024-04
Proponente: Confederação Brasileira de Muaythai Tradicional
Título: Luvas da Esperança - Sumaré - SP
Registro: 2403548
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.357.603/0001-57
Cidade: Porto Alegre UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 877.830,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1817 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30408-5
Período de Captação até: 11/11/2026

18 - Processo: 71000.061476/2024-41
Proponente: Confederação Brasileira de Muaythai Tradicional
Título: Luvas da Esperança - Sumaré - SP
Registro: 2403680
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.357.603/0001-57
Cidade: Porto Alegre UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 711.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1817 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30423-9
Período de Captação até: 11/11/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024120400037

37

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

19 - Processo: 71000.061681/2024-14
Proponente: Federação Mineira de Trekking e Enduro a Pé
Título: Trrekking do Conhecimento - Tilhas II
Registro: 2403663
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.551.847/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 288.484,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59089-4
Período de Captação até: 11/11/2026

20 - Processo: 71000.061682/2024-51
Proponente: Federação Mineira de Trekking e Enduro a Pé
Título: Trrekking do Conhecimento - Tilhas III
Registro: 2403667
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.551.847/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 288.484,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 59090-8
Período de Captação até: 11/11/2026

21 - Processo: 71000.061683/2024-03
Proponente: Federação Mineira de Trekking e Enduro a Pé
Título: Trrekking do Conhecimento - Tilhas IV
Registro: 2403670
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.551.847/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 288.484,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 59091-6
Período de Captação até: 11/11/2026

22 - Processo: 71000.061465/2024-61
Proponente: Federação Pernambucana de Golfe
Título: Golfe Pernambucano - Esporte e Cidadania 2
Registro: 2403544
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.946.133/0001-79
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 805.108,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1833 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55250-X
Período de Captação até: 11/11/2026

23 - Processo: 71000.061633/2024-18
Proponente: Grêmio Esportivo Russo Preto
Título: Russo Preto Campeão de Cidadania
Registro: 2403622
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 89.786.313/0001-20
Cidade: Não-Me-Toque UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 747.384,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0839 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21030-7
Período de Captação até: 11/11/2026

24 - Processo: 71000.061685/2024-94
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte, Educação e Cultura
Título: Pré- Atletismo na Educação Inclusiva Ano II
Registro: 2403668
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 578.967,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12520-2
Período de Captação até: 11/11/2026

25 - Processo: 71000.061662/2024-80
Proponente: Instituto Desportivo Costa do Descobrimento
Título: Elas no Esporte
Registro: 2403652
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 38.075.010/0001-69
Cidade: Porto Seguro UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 204.517,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2489 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79155-5
Período de Captação até: 11/11/2026

26 - Processo: 71000.046341/2024-55
Proponente: Instituto Edmilson Silva - Agindo Deus Quem Impedira
Título: Projeto Atletas para o Futuro
Registro: 2402400
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.653.747/0001-50
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.050.658,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1248 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68834-7
Período de Captação até: 11/11/2026

27 - Processo: 71000.063267/2024-31
Proponente: Instituto Servir e Pualificar Chaya
Título: Esporte sem Barreiras
Registro: 2403831
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.952.128/0001-79
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 867.409,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102877-4
Período de Captação até: 11/11/2026

28 - Processo: 71000.054281/2024-44
Proponente: Instituto Reação
Título: Intercâmbio Reação - Ano II
Registro: 2403006
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.658.523/0001-43
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.984.360,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29343-1
Período de Captação até: 01/10/2026

29 - Processo: 71000.062446/2024-51
Proponente: OLE - Instituto de Gestão e Projetos Esportivos, Culturais e de Lazer
Título: Corridinha das Pontes
Registro: 2403692
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.808.436/0001-04
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 315.195,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3243 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50968-X
Período de Captação até: 11/11/2026

30 - Processo: 71000.061650/2024-55
Proponente: Projeto Deus é Dez
Título: Esporte Transformando Vidas
Registro: 2403637
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.746.558/0001-70
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 258.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1873 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 56297-1
Período de Captação até: 11/11/2026

31 - Processo: 71000.061477/2024-95
Proponente: Projeto Social Chute de Ouro Esporte e Cidadania
Título: Circuito Vale Correr
Registro: 2403549
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 36.453.915/0001-08
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 894.530,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 30921-4
Período de Captação até: 11/11/2026

32 - Processo: 71000.053594/2024-85
Proponente: Projeto Social Chute de Ouro Esporte e Cidadania
Título: Triunfo Futebol Social
Registro: 2402921
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.453.915/0001-08
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 499.990,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30920-6
Período de Captação até: 11/11/2026

33 - Processo: 71000.061625/2024-71
Proponente: Projeto Recriando Raízes
Título: Escola de Futebol da Bayer
Registro: 2403616
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.502.074/0001-33
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 715.982,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0751 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 126613-6
Período de Captação até: 11/11/2026

34 - Processo: 71000.059940/2024-39
Proponente: STAR Fút
Título: Futebol Valinhos Star Fut
Registro: 2403511
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.792.105/0001-70
Cidade: Valinhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 357.821,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58912-8
Período de Captação até: 11/11/2026

35 - Processo: 71000.059973/2024-89
Proponente: UNIPA - Uniao Independente de Pais e Atletas
Título: Foz Cataratas Futsal - um Time Realizando Sonhos - ANO III
Registro: 2403527
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.840.357/0001-02
Cidade: Foz do Iguaçu UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 705.406,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0140 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 121190-0
Período de Captação até: 11/11/2026

36 - Processo: 71000.054856/2024-29
Proponente: Valkirias Instituto Paralímpico
Título: Inclusão em Movimento. Superação através do Esporte
Registro: 2403072
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 49.035.608/0001-40
Cidade: Patos de Minas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 960.717,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1641 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41195-7
Período de Captação até: 01/10/2026

37 - Processo: 71000.061651/2024-08
Proponente: Yacht Clube da Bahia
Título: Reabilitação Pedro Macedo
Registro: 2403638
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.154.354/0001-68
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 562.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2967 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24885-1
Período de Captação até: 11/11/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

